Hercules Dux Ferrarie etc.
Miser Francesco exequite quanto si contiene nel rescritto nostro annottato alla 

supplicatione delli presidenti et ufficiali del Estimo rusticale di Modona che qui 
inclusa vi mandiamo. State sano.

 Ferrarie 2 Julii 1544.
A tergo.
Gubernatori nostro Mutine.   Alexander.
Alla Illustrissima et Eccellentissima ducale Signoria Vostra narrano i fedeli 

servitori di quella, i presidenti et officiali del Estimo Rusticale di Modona, come 
havendo concessa la Eccellentia Vostra alli magnifici Conservatori di essa città che 
tutti li uffici de la Communità di detta città, di natura sua annali, ogni anno si 
diano et vadino attorno per beneficio commune, et benchè per detta concessione 
manifestamente appaia et si comprenda che la mente di Vostra excellentia sia 
stata che l’officio di essi compilatori et officiali del estimo non si contenghi sotto 
quella, ma sia perpetuo per tutta la vita di essi officiali, come sempre è stato, et 
questo per il gran tempo che si richiede avanti l’huom di ciò sia informato; et 
tanto più quanto che essi officiali, di volontà di Vostra Celsitudine, habbiano dato 
principio alla nuova compilatione di esso Campione di esso estimo che andava a 

427 Fra le carte 393 e 394 del manoscritto del Lancellotti, sotto la data 7 aprile 1546, sono allegate 
due copie a stampa di Gride ducali emanate in date precedenti al 1546. La prima, datata 9 novembre 
1538, riguarda le modalità da seguire per effettuare il rinnovo dell’estimo rusticale a Modena (cfr. 
Fig. 6). La seconda, datata 1 dicembre 1544, riguarda la conferma di Capitoli presentati al Duca dai 
Conservatori della città di Modena per la compilazione dell’estimo rusticale (cfr. Fig. 7). Il contenuto 
di entrambe le gride ducali è riportato qui di seguito alla copia (solo manoscritta) della grida datata 2 
luglio 1544.
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Fig. 6  – Grida del Duca Ercole d’Este risalente al novembre 1544.

male, et oggimai siano alla fine di essa utile et bene faticosa fatica; non per tanto, a 
maggiore declaratione di questo negotio, supplicano essi presidenti et compilatori 
Vostra Eccellentia che se voglia degnare, per levare ogni dubio di declarare questa 
esser stata et esser la mente sua, et comettere al Magnifico signore Governatore 
che cossì faccia osservare, non ostante ciò che paresse fare o facesse in contrario, al 
quale s’intenda derogato etiam che bisognasse che di quello ne fosse fatta spetiale 
mentione; et questo di gratia.